Opin. igitur Archid. & Specul. quia nullo iure probatur posset saluari, quando fortassis ex cognomine, vel agnomine haberetur certitudo illius, contra quem impetratur prout plures reperiuntur, qui frequentius a cognomine.

E quam a nomine denominari patiuntur. Nam tali causa nomen posset abbreviata scribi, quando agnomen prae nomen extensem describitur, ut si dicatur, Petrusmittit causam contra B. Saganta. Nam ex illo praenome Saganta, denotatur persona certa, licet nomen abbreviatum scribatur, ut in l. Aemilius. ff. de administr. turo. Vbi nomen Aemilij, tantum reperitur, omisso nomine, per illud intelligebatur persona certa. Et ibi hoc nota colaus de Neapoli. Alias si non ita intellexit Specul. putto opinionem eius, nec de iure, nec stylo esse veri. obstat text. in dicto ca. cum M. & in d. c. P. & G. Quia abbreviatura non fuerunt facta, prout ibi scribantur rescripto imperato, neq; ibi predicta litera ad istud pro-

F situm pinguntur, ut formam rescriptis impletatis impetratur, sed illa abbreviatio fuit ibi facta per compilatorem De talium, qui propter euitatem prolixitatem plures alias nomina brevitate scripterunt, pleraque etiam (ut euitati studenter) rescarunt: adeo quod de pluribus annis Ioan. And. conqueritur, partem Decretalium mentionem siue decisam, allegando. Et nisi ita facissent compilatores, in immensum volumen illud cresceret, & magis formam quam illud decisionum Rotarum volumen, de quo dicitur in l. si cum dotem. §. co. autem tempore. ff. solut. magis erat adeo magnum & numerosum, quod non videretur curru. Et ego cum essem Panormi, vidi antiquarum Decretalium volumen adeo immensum, quod ab homine non poterat. Compilatores itaque Decretalium ex plurimi dictione.

cum accessis
lierno nomen.
a debet esse ter
etrantis, per
minia in prim
ari de stylo d
cript. auctor. B
l-in d.c. com
tex.hic.
o iure probra
mine, vel ag
em impetrant
s a cognome
am tali causa
lo agnomen
ur, Petrus no
illo prenom
omen abbas
t.tuto. Vbiq
o nomine, q
bi hoc nota
exit Spen
o esse veri. I
& G. Qua
i scribuntur
e ad istud p
rādis impetr
villorūm D
m plures c
ium munera
t computant
magis formis
quo dicitur
olut, manu
on veheretur
ciquarum Do
ab homine e
ium ex plura
dictionibus

et nominibus aliis in Pandectis originalibus A
intense scriptis, plerunq; primam apposuerunt literam,
ut ad breuitatis compendium antiquarum Decretalium vo
lumen reducerent: quod ex illa dictione, & infra, s̄pē in
Decretalibus appolita, manifestū redditur, de quo loqui
nolum. And. in proemio Decretalium. & in cap. nobis,
ante pat. & Bart. in l. Gallus. §. idem credendum. in f. ff.
etibz. & posthu. Et ista de plano procedunt in abbrevia
tione nominis rei propter prædictam rationem. Secus ta
zum abbreviatura nominis ipsius impetrantis: quia, vt
Spec. loco superiori allegato, in eo non est licita ab
brevitatio. Tamen hoc etiam dictum in persona impetrant
is & auctoris videtur dubitabile, vt dixi. Præsertim, quia est
notitia tex. in ca. fi. de rescript. Vbi æquiuocatio nominis B
impetrantis non vitiat rescriptum. Ratio redditur, quia il
legi reperitur rescriptum habere penes se, & eo vti, præ
minutus illud imprestasse: arg. eorum, que notat Alex. in l. r.
Leproc. & Fely. in c. coram. col. 3. de off. deleg. & in c.
col. 3. de testib. Licet circa istam rationem videantur varia
ad Doctores. Et vidi secundum varietatem casuum, istam
rationem variè obseruatam in Rota. Nam Oldr. cōsil. 136.
col. tenuit q; supplicatio præsumatur impetrata ab eo,
a cuius favorem loquitur, etiam si ille sit absens. Et idem
de commissione dicit Spec. titu. de appell. §. nūc breuiter.
q; si appetet. Contrarium tamen tenuit Car. in cons.
col. 1. & Ful. consil. 23. in 2. col. & facit Egid. decis. 584.
E. Genn. consil. 33. Rota tamen s̄p̄ius istam contrarietatem C
cum distinctione resoluit, videlicet, quod quando in sup
positione, vel aliquo alio actu facta est aliqua considera
tio impensa, tunc procedit opinio Old. & sequacium, vel
ratio postea absens ratā habuit, vt loquitur Spec. & Are.
consil. 58. Contraria vero opinio procedit, quando est mo
da impensa, per ea, quae Moderni tradunt in c. i. de iud. &
col. 3. cum seruus, ff. de verb. oblig. Ratio igitur superioris assi
gnata, licet non impletat intellectu: dictum tamē in se est ve
ritatis, ut videm⁹ in procuratore sub nomine B. & in reo sub
nomine A. vt tradit Egid. decis. 184. Licet illa decisio men
tione habeatur. hoc tamē de procuratore recte procedit,
quando non reperitur alius, qui sit eiusdem nominis, & con
suevit in iudicio, ambiguitatem declaravit, & requirit Egid.

MM iii

Din dicta decisi, vbi tamen essent duo eiusdem nominis, sicut
esset processum contra vnu: nihilominus, nisi per alias con-
iecturas de certo corpore constaret, mandatum est etiam
lum. Ita declarauit Rota in yna Toletana thesauraria, pa-
terito anno coram me, quod quidem Rotæ decreta
uissimè fuit confirmatū hoc mēse Nouébris m. d. XXXII
coram R.P.D. Marcello episcopo Marsicano. & quod
Etum est de errore procuratoris, idem dicendum videtur
in errore dicensis, in rescripto expressa. Nam nisi de
pore constet per testes, vel aliter, illa impedit, ne possit
canonizari possit: vt Rota conclusi in yna Dolensi pa-
chiali de Pleguen. 28. Martij m. d. XXX. coram me la-
mine verò iudicis, Vincen. & Cōpostel. voluerūt in da-

E quod idem esset, quod d in nomine imprestat, illa scaturit
quia imprestat in prosecutione rescripti declaratis
quibus iudicibus loquatur. & sequitur And. Sicul. in com-
M. de cōst. Pro quibus facit gl. in c. quoniā. de off. de

Tamen contra illos facit tex. in c. ad h̄c. de rescripto
dicitur, quod non valet rescriptum, per quod incertitudi-
nes dantur, vel futura negotia committuntur. Nec ob
quod de incertitudine imprestantis dictum fuit: quia
incertitudo ex abbreviatione resultans præsumptionis
certificatur, & eodem modo in incertitudine rei
consistit in facto imprestantis, merito ad ipsum specie
claratio. d.l. si quis intentione ambigua. Sed incertitudo
legatorū procedit ex facto papæ, merito ad ipsum specie

F declaratio: vt tenet Abb. in d. c. quoniā. de officio
Card. in clem. 2. in 4. quod esti. de rescripto. Itaque rescripto
tali modo incertum, nullum effectum habebit. ca. in
senten. excom. l. ex facto. ff. de vulg. & pupil. & quia fore
in uocatione posset in iudicio fraus machinari, nos non
in certitudinem actoris, vel rei.

Q V A E S T I O T R I G E S I M A T E R T I A.

QV A E R O, nunquid ista regula defendat minora
possessorem beneficij curati sine dispensatione
S O L V T I O. Dicendum est quod sic, quia si min-
orū regula, in qua titulus coloratus & alia requirentia
minore defendit, vt ibi dicetur, à fortiori regula illa, quia
non requirit titulum, neque veram possessionem, sed
detentione nuda facti est contenta.

VAERO, nunquid ista regula habeat locum, si impe
retetur beneficium vacas ex persona alterius, quam
possessoris annalis?

SOLVITIO. Dictum fuit olim, quod sic, & sic reperio ad
totum in quibusdam notis antiquis reuerendissimi Do
minimi Laurentii Cardinalis Sanctorum Quatuor, nihil
unum ibi allegatur. Sed hoc pleniùs examinabo in illa
quaest. de resignatorio. Tamen interim tenendū est, regu
lum obstat, quia etiam quod tertius possideat, & alter
longantur, qui nunquam possedit, potest dare de posse
fione tertij annali: ut tentu fuit in vna Hispano. Capella
nie, corā R. D. Ioan. Paulo, anno praterito. Et ista est con
clusio generalis, q̄ ista regula procedit in quibusq; im
petuationibus & cessionibus, vt tenet Rota. Nam sicut ce
dē si manet in possessione per annum pacificē, potest de
regula excipere: ita & cessionarius in gratia successionis
tenetur regulam obseruare, vt tenet Rota, & refert dom.
Guelphic in decis. imperefisis, rationib. de quibus per cū.

QUAESTIO TRIGESIMA QVINTA.

VAERO, an illa verba regulae (quod certo modo va
care prætendit, &c.) intelligatur de illis modis vaca
tionis inductis per cancellariā, videlicet ingress
um religionis, cōtractū matrimonij, vel aſſectionē, &c.
SOLVITIO. Ista disceptatio accidit corā Do. Nicolao
Aragona in causa Zamoren. thesaurariaz, de mense Octo
bris M. D. XXXIIIZ. super regula de valore. In qua eadem C
sunt verba. Et tunc aduocati vnius partis dicebant illa ver
ba (Certo modo) interpretari debere de modis superius
expressis: quia illi sunt certi modi vacandi à cancellaria
diffiniti, vt exemplum ponit Gloss. in princip. Commenti
sui super regula 15.

Breuitate Rota post plures procuratorum & aduocato
rum disceptationes tenuit dicta verba in dicta regula de va
cante polita, intelligi debere generaliter de quo cūq; modo
vacandi. Pro qua interpretatione allegata fuit ista regula
in eisdē verbis, & regula 60. quod omnes vtūtar eodē mo
do loquendi, & generaliter dictam interpretationē circa
modos vacandi receperunt, vt exemplum ponam in alia
quaest. & facit decif. 407. in nouis. & dicam in regula 61.

MM. iiiij

D

QVAESTIO TRIGESIMASEXTA.

QVAE R O , quia regula ista loquitur de expressione gradus, quid intelligemus per gradum ? Et quid possessor plures gradus habet, an teneatur imprematis omnes exprimere ? Et qualiter probetur gradus & quid si esset graduatus clandestiné ?

SOLV T I O . Ista quest. quatuor continet capita, quoniam dlibet de per se discutietur. Circa primum aduentum, quod gradus hic non capit, eo modo, quo definitur in arbores affinitatis & consanguinitatis, sed pro quadam dignitatis vel doctrinæ prærogatiua.

Primo modo capiendo, erit sensus istius regulæ, videlicet quod impetrans tenetur in sua impetratione exprimitur ad dignitatem. Nam hoc verbum, gradus, de iure asperatur ad dignitatis honoré, ut patet in l. edicimus. Ceterum murilegulis, lib. II. & in l. I. & l. fin. C. de off. prefec. vrb. d. potioris. C. de offic. recto, prouin. Et tali modo capiuntur, qui bonas literas profitentur, sic enim apud Cicero in Catilinâ, & in oratione pro Plácio hoc vocabulum capitur ibi (per omnes honorum gradus.) & idem pro Milone (qui nō honoris gradū spectat.) Et in Verrem (Quod primus gradus honoris.) Et ita sæpe hoc vocabulum significatur ab aliis autoribus vbiq; expeditur. Itaque etiam facile intelligi potest, quis esse possit sensus huius termini.

Secundo modo hoc verbū, gradus, in isto textu interpretari potest pro quodā doctrinæ loco, sive qualitate metris differente, quo unus ab altero distinguitur, & hoc modo capit superioris in regula 15. & inferius in regula prædictiuarum Iulij in 4. parte, cum duabus sequentiibus. & in sua significatione accepit M. Tullius Cicero libro sexto epistolarum, epistola incip. Magnā. Et isto modo potest capi hie, in quo etiam sensu Hispani, & ferè omnes Ultramontani capiunt. Nā gradus apud ipsos etiam nihil aliud est, quam honos quidam dignioris laureæ, sive eminentioris doctrinæ, doctroratus, magisterium, Bacchalaureatus, vel licentiatura: quæ quidem honoris species in prædictis regularibus, gradus nuncupantur, iuxta quas regulas non est absoluē istam etiam intelligere, ut videlicet si annalizator sit doctor, magister, licentiatus, vel Bachalarius, to-